SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG THPT BUÔN ĐÔN

Số: 09/KH-THPTBĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Buôn Đôn, ngày 02 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 ban hành

Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Thông tư

số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở,

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 03/4/2024 của UBND tỉnh Đắk

Lắk về việc Tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025;

Căn cứ Quyết định 257/QĐ-SGDĐT ngày 16/4/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Về việc giao Kế hoạch chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Công văn số 619/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 17/4/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc giao chỉ tiêu và hướng dẫn cụ thể một số nội dung về

công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025,

Trường THPT Buôn Đôn xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung

học phổ thông năm học 2024-2025 như sau:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh:

Năm học 2024-2025 trường THPT Buôn Đôn được giao chỉ tiêu tuyển mới

350 học sinh.

2.  Đối tượng và địa bàn tuyển sinh:

 a) Đối tượng tuyển sinh:

Tất cả học sinh đã tốt nghiệp THCS chương trình phổ thông hoặc giáo dục

thường xuyên còn trong độ tuổi quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT

và phổ thông có nhiều cấp học; có đầy đủ hồ sơ hợp lệ.

b) Địa bàn tuyển sinh:

- Tất cả học sinh hiện đang cư trú hoặc tốt nghiệp THCS tại các trường

THCS trên địa bàn huyện Buôn Đôn.

- Những học sinh không thuộc đối tượng được quy định trên đây, muốn dự

tuyển vào trường năm học 2024-2025 phải được sự đồng ý của Giám đốc Sở Giáo

dục và Đào tạo Đắk Lắk.

3. Hồ sơ tuyển sinh

Hồ sơ tuyển sinh bao gồm:

a) Bản sao giấy khai sinh.

2

b) Bản sao bằng tốt nghiệp THCS hoặc bản chính giấy chứng nhận tốt nghiệp

tạm thời chương trình phổ thông hoặc giáo dục thường xuyên trong năm dự tuyển.

c) Học bạ THCS: học sinh phải nộp học bạ bản chính.

d) Bản phô tô công chứng căn cước công dân, nếu học sinh chưa có căn cước

công dân thì nộp giấy xác nhận thông tin về cư trú.

e) Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp.

g) 02 ảnh cỡ 3cm x 4cm.

4. Phương thức tuyển sinh:

- Học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử của

Trung tâm hành chính công tỉnh trong khoảng thời gian quy định của Sở Giáo

dục và Đào tạo.

- Thí sinh và gia đình chịu hoàn toàn trách nhiệm với thông tin đã khai

báo. Khi học sinh trúng tuyển làm thủ tục nhập học, nhà trường yêu cầu thí sinh

nộp bản chính các loại hồ sơ để đối chiếu.

- Các trường THCS hướng dẫn học sinh nhập hồ sơ đăng ký tuyển sinh trực

tuyến và tra, đối chiếu dữ liệu học sinh nhập trên hệ với với hồ sơ của học sinh.

- Xét tuyển dựa trên kết quả học tập cấp THCS của học sinh.

5. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên, khuyến khích

a) Các đối tượng tuyển thẳng:

- Học sinh trường phổ thông DTNT đã tốt nghiệp THCS.

- Học sinh là người dân tộc rất ít người (thực hiện theo Nghị định số

57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách ưu

tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc

thiểu số rất ít người, gồm 16 dân tộc: Cống, Mảng, Pu Péo, Si La, Cờ Lao, Bố Y,

La Ha, Ngái, Chứt, Ơ Đu, Brâu, Rơ Măm, Lô Lô, Lự, Pà Thẻn, La Hủ).

- Học sinh khuyết tật (có giấy chứng nhận khuyết tật theo Điều 19 của Luật

Người khuyết tật năm 2010).

- Học sinh đoạt giải cấp quốc gia và quốc tế về văn hóa, văn nghệ, thể dục

thể thao, cuộc thi khoa học kĩ thuật dành cho học sinh trung học.

b) Chế độ ưu tiên

- Chế độ cộng điểm ưu tiên thực hiện cho các loại đối tượng tại khoản 2,

Điều 7 của Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo được quy định như sau: Nhóm đối tượng 1 cộng 2,0 điểm; Nhóm

đối tượng 2 cộng 1,5 điểm và Nhóm đối tượng 3 cộng 1,0 điểm.

- Đối với quy định người học đang sinh sống, học tập ở các vùng (xã, thôn)

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, nếu tại địa bàn sinh sống không có

trường THCS, học sinh phải học tập ở địa bàn khác thì vẫn hưởng chế độ ưu tiên.

Xã, thôn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn thực hiện theo Quyết định

số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc.

3

6. Cách tính điểm tuyển sinh, nguyên tắc tuyển sinh

a) Điểm tính theo kết quả rèn luyện và học tập mỗi năm học của học sinh

THCS được tính như sau:

- Hạnh kiểm tốt, học lực giỏi: 10 điểm.

- Hạnh kiểm khá, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực khá: 9,0 điểm.

- Hạnh kiểm khá, học lực khá: 8,0 điểm.

- Hạnh kiểm trung bình, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực trung bình:

7,0 điểm.

- Hạnh kiểm khá, học lực trung bình hoặc hạnh kiểm trung bình, học lực khá:

6,0 điểm.

- Các trường hợp còn lại: 5,0 điểm.

b) Điểm xét tuyển

Điểm xét tuyển là tổng điểm các loại điểm sau:

- Tổng số điểm tính theo kết quả rèn luyện, học tập của 4 năm học ở THCS.

- Điểm cộng thêm cho đối tượng ưu tiên.

c) Nguyên tắc xét tuyển:

Xét theo điểm xét tuyển từ cao xuống thấp để tuyển đủ chỉ tiêu. Trường hợp

xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục

xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau: Có điểm trung bình các môn học cả năm

ở lớp 9 cao hơn, có tổng điểm trung bình của môn Toán và môn Ngữ Văn cả năm

ở lớp 9 cao hơn. Nếu vẫn còn trường hợp bằng điểm nhau thì Hội đồng tuyển sinh

nhà trường thảo luận để thống nhất quyết định.

7. Tổ chức tuyển sinh

a) Thành lập các hội đồng tuyển sinh, duyệt kết quả tuyển sinh

- Nhà trường đề xuất nhân sự Hội đồng tuyển sinh của đơn vị trình Giám đốc

Sở GDĐT ban hành quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường.

- Sau khi tổ chức xét tuyển sinh xong, nhà trường gửi danh sách trúng tuyển,

tờ trình đề nghị Giám đốc Sở GDĐT chuẩn y điểm chuẩn và số lượng học sinh

trúng tuyển.

b) Tổ chức kiểm tra, đối chiếu dữ liệu trên hệ thống tuyển sinh

Sau khi học sinh hoàn thành việc đăng ký trực tuyến, Sở Giáo dục và Đào

tạo sẽ phân công các trường THPT kết hợp với các trường THCS đối chiếu hồ sơ

đang lưu giữ tại trường THCS và dữ liệu trên hệ thống. Trường THPT Buôn Đôn

sẽ phối hợp với các trường THCS kiểm tra, đối chiếu dữ liệu trên hệ thống với hồ

sơ của học sinh.

Các trường THCS thực hiện một số nội dung:

- Các trường THCS tổ chức cho học sinh nộp hồ sơ trực tuyến dự tuyển vào

trường THPT Buôn Đôn.

4

- Hướng dẫn, hỗ trợ học sinh đăng ký tuyển sinh, theo dõi kết quả kiểm tra

hồ sơ và kết quả thi tuyển, xét tuyển sinh trên hệ thống.

- Chuẩn bị danh sách học sinh và dữ liệu tuyển sinh và hồ sơ học sinh cho

trường THPT Buôn Đôn để kiểm tra, rà soát dữ liệu theo đúng Kế hoạch số 67/KH-

UBND ngày 03/4/2024 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc Tuyển sinh vào lớp

10 trung học phổ thông năm học 2024-2025.

Trường THPT Buôn Đôn thực hiện các nội dung:

- Lập Kế hoạch tuyển sinh của nhà trường; thông báo rộng rãi đến học sinh

và cha mẹ học sinh các thông tin cần thiết về tuyển sinh, đặc biệt là quy định về các

loại hồ sơ, thời hạn nộp hồ sơ, địa bàn và phương thức tuyển sinh.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, trường THCS trên địa

bàn để thực hiện công tác hướng dẫn học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến theo

đúng quy định.

- Cử thành viên thuộc Hội đồng tuyển sinh của nhà trường phối hợp với các

trường THCS để hướng dẫn học sinh thủ tục đăng ký dự tuyển, các loại hồ sơ theo

quy định.

c) Thời gian tuyển sinh:

Hội đồng tuyển sinh của trường THPT Buôn Đôn bắt đầu làm việc từ ngày

09/5/2024 cho đến hết ngày 24/6/2024. Sau khi hoàn thành nhiệm vụ, hội đồng

tuyển sinh tự giải thể và không chịu trách nhiệm về những hồ sơ nộp xét tuyển

không đúng thời gian quy định. Cụ thể như sau:

- Từ ngày 20/5/2024 đến 30/5/2024: học sinh nộp hồ sơ trực tuyến; Các thành

viên trong Ban tuyển sinh trường THPT Buôn Đôn phối hợp với các trường THCS

để thông báo kế hoạch tuyển sinh, hướng dẫn học sinh thủ tục đăng ký dự tuyển,

các loại hồ sơ theo quy định.

- Từ ngày 31/5/2024 đến 01/6/2024: Tiến hành kiểm tra hồ sơ, đối chiếu dữ

liệu với hồ sơ trên hệ thống; thông báo kết quả kiểm tra hồ sơ, dữ liệu cho học sinh

để điều chỉnh trên hệ thống.

- Từ ngày 03/6/2024 đến 09/6/2024: Học sinh bổ sung hồ sơ trên hệ thống.

- Từ ngày 21/6/2024 đến 24/6/2024: Tổ chức xét tuyển và nộp các loại hồ sơ

theo quy định về Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Dự kiến từ ngày 05/8/2024 đến 09/8/2024: Học sinh tới trường THPT Buôn

Đôn để làm thủ tục nhập học và nộp các loại hồ sơ nhập học theo quy định.

d) Các nguyện vọng khi đăng ký lớp học

Mỗi học sinh có tối đa 2 nguyện vọng lựa chọn nhóm môn học để đăng ký

lớp học:

- Nguyện vọng 1: Là nguyện vọng đăng ký chọn lớp thuộc nhóm các môn

học đầu tiên.

- Nguyện vọng 2: Là nguyện vọng đăng ký chọn lớp thuộc nhóm các môn

học sau khi không đảm bảo điều kiện vào lớp thuộc nhóm các môn học đầu tiên.

5

e) Số lớp và đăng ký tổ hợp môn học lựa chọn năm học 2024-2025

Số lớp 10 năm học 2024-2025: 10 lớp, trong đó dự kiến tổ chức xếp học sinh

vào các lớp với điều kiện cụ thể như sau:

+ Tổ hợp TH1: học các nhóm môn học sau:

- Các môn học bắt buộc bao gồm: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Lịch sử, Giáo

dục thể chất (GDTC), Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP-AN).

- Các hoạt động giáo dục bắt buộc bao gồm: hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp và nội dung giáo dục địa phương.

- Các môn học lựa chọn: Vật lý, Hoá học, Sinh học và Tin học.

- Cụm chuyên đề: Toán, Vật lý, Hoá học.

+ Tổ hợp TH2: học các nhóm môn học sau:

- Các môn học bắt buộc bao gồm: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Lịch sử,

GDTC, GDQP-AN.

- Các hoạt động giáo dục bắt buộc bao gồm: hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp và nội dung giáo dục địa phương.

- Các môn học lựa chọn: Vật lý, Hoá học, Công nghệ công nghiệp và Tin

học.

- Cụm chuyên đề: Toán, Vật lý và Ngữ văn.

+ Tổ hợp TH3: học các nhóm môn học sau:

- Các môn học bắt buộc bao gồm: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Lịch sử,

GDTC, GDQP-AN.

- Các hoạt động giáo dục bắt buộc bao gồm: hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp và nội dung giáo dục địa phương.

- Các môn học lựa chọn: Vật lý, Tin học, Sinh học và Công nghệ nông

nghiệp.

- Cụm chuyên đề: Toán, Vật lý và Ngữ văn.

+ Tổ hợp TH4: học các nhóm môn học sau:

- Các môn học bắt buộc bao gồm: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Lịch sử,

GDTC, GDQP-AN.

- Các hoạt động giáo dục bắt buộc bao gồm: hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp và nội dung giáo dục địa phương.

- Các môn học lựa chọn: Địa lý, Hóa học, Công nghệ công nghiệp và Sinh

học.

- Cụm chuyên đề: Ngữ văn, Toán, Hóa học.

+ Tổ hợp TH5: học các nhóm môn học sau:

- Các môn học bắt buộc bao gồm: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Lịch sử,

GDTC, GDQP-AN.

6

- Các hoạt động giáo dục bắt buộc bao gồm: hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp và nội dung giáo dục địa phương.

- Các môn học lựa chọn: Địa lý, Vật lý, Công nghệ nông nghiệp và Giáo dục

KT&PL.

- Cụm chuyên đề: Toán, Địa lý và Ngữ văn.

f) Phân công địa bàn phụ trách như sau:

- Trường PTDTNT THCS huyện Buôn Đôn: Ông Trần Vĩnh Trung

- Trường THCS Trần Hưng Đạo: Bà Võ Thị Thắng

- Trường THCS Nguyễn Trường Tộ: Bà Đặng Thị Quỳnh Phương

- Trường THCS Hồ Tùng Mậu: Ông Trần Văn Công

- Trường THCS Võ Thị Sáu: Ông Hồ Anh Sơn

- Trường THCS Lê Hồng Phong: Ông Nguyễn Mạnh Cường

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025. Trường

THPT Buôn Đôn kính đề nghị phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Buôn Đôn, Hiệu

trưởng các trường THCS trên địa bàn huyện Buôn Đôn và UBND các xã phối hợp

chỉ đạo, thông báo tới các bậc phụ huynh và các em học sinh trên địa bàn nộp hồ

sơ dự tuyển đúng thời gian quy định. Việc tuyển sinh năm học 2024-2025 có nhiều

điểm mới, vì vậy trong quá trình thực hiện nếu có những vướng mắc, đề nghị trao

đổi trực tiếp qua các kênh sau để được hỗ trợ và tư vấn:

- Điện thoại:

+ Ông Trần Vĩnh Trung - Phó Hiệu trưởng: 0945.284.888

+ Bà Hoàng Mỹ Lê - Bí thư Đoàn trường: 0349.573.602

+ Văn phòng nhà trường: 0974.975.901 (Cô Thắng - Văn thư)

- Fanpage: https://www.facebook.com/doantruongthptbuondon

- Website: http://c3buondon.daklak.edu.vn/

Nơi nhận:
  - Sở GDĐT (để báo cáo);

  - Phòng GDĐT (phối hợp chỉ đạo);

  - UBND các xã (phối hợp thực hiện);

  - Các trường THCS trên địa bàn;

  - Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Anh Dũng